
EPE UCA-2025-084 Page 1 sur 1 

 

 
 
 
 

 

 
ARRETE N° EPE UCA-2025-084 

 

 

PORTANT TARIFICATION EN ALTERNANCE ET EN FORMATION CONTINUE  
DES DIPLÔMES NATIONAUX DE L’UCA A COMPTER DE LA RENTREE UNIVERSITAIRE 2025-2026 

 
 

LE PRESIDENT DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
 

Vu le code de l'éducation ; 

Vu le décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant 
création de l’établissement public expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ; 

Vu les statuts de l’UCA ; 

Vu la délibération n°2024-05-31-05 du conseil d’administration de l’Université Clermont Auvergne du 05 mai 
2024 donnant délégation au Président pour déterminer les tarifs, loyers et redevances ; 

Vu l’avis favorable du Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire (CFVU) de l’UCA du 11 février 2025 ; 
 

ARRETE 
 
Article 1 : 
La tarification en contrat de professionnalisation et en formation continue des Diplômes Nationaux délivrés 
par l’Université Clermont Auvergne est arrêtée selon le tableau joint en annexe à compter de la rentrée 
universitaire 2025-2026. 
Ces tarifs s’appliquent pour tous les devis édités à compter du 11/02/2025. 
 
Article 2 : 
Le Directeur Général des Services et l’Agent Comptable de l’UCA sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
de l'exécution du présent arrêté. 
 
 
 

Fait à Clermont-Ferrand, 
 
 
 

#visa2# 
 
 
#signature# 
 

 

 

 
 

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois 
à partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

Signé électroniquement par
Mathias BERNARD

Le 17 février 2025



Compos

ante
Diplôme Mention Parcours  Tarif horaire FC 

 Tarif horaire 

contrat pro. 

Capacité Capacité en Droit                10,00 € 
Droit privé                10,00 € 
Droit public                10,00 € 
Science politique                10,00 € 
N1, N2 Métiers de l'immobilier                10,00 € 
N3 Métiers de l'immobilier                10,00 € 
Droit privé + collège de droit                10,00 € 
Droit public + collège de droit                10,00 € 
N3 : Professionnel ParaJuriste                13,50 €               13,50 € 

Licence pro
Activités juridiques : métiers du droit de 

l'immobilier
Droit et gestion de l'habitat social                13,50 €               13,50 € 

Licence pro Métiers du notariat                13,50 €               13,50 € 
Master Droit social                16,00 € 

M1 et M2 Droit du financement et du patrimoine des                16,00 € 
M1 Gestion juridique et fiscale de l'entreprise GEFIRE                16,00 € 
M2 Gestion juridique et fiscale de l'entreprise GEFIRE                16,00 €               16,00 € 
M1 Conformité et maitrise des risques juridiques et financiers                16,00 € 
M2 Conformité et maitrise des risques juridiques et financiers                30,00 €               30,00 € 
M1 et M2 Droit civil général                16,00 € 
M1 et M2 Droit et culture                16,00 € 

Master Justice, procès et procédures                16,00 € 
Master Droit notarial                16,00 € 

M1 Parcours DASSS - Administration des établissements de 

santé (AES)
               16,00 € 

M2 Parcours DASSS - Administration des établissements de 

santé (AES)
               16,00 €               16,00 € 

M1 Parcours DASSS - Administration du secteur social (ASS)                16,00 € 
M2 Parcours DASSS - Administration du secteur social (ASS)                16,00 €               16,00 € 
M2 Parcours DASSS - Management et administration du secteur 

social (MASS)
               16,00 € 

M2 Parcours DASSS - Management et administration des 

établissements de santé (MAES)
               16,00 € 

Master Relations internationales M1 et M2 Carrières internationnales                16,00 € 
M1 Droit public interne                16,00 € 
M2 Droit public interne - Option Droit des affaires des 

collectivités publiques 
               16,00 €               16,00 € 

M2 Droit public interne - Option Droit public approfondi                17,00 € 
M1 et M2 Sécurité publique                16,00 € 

Master Droit pénal et sciences criminelles                16,00 € 
Langues vivantes                   5,50 € 
Analyse et politique économique                   5,50 € 
Economie du développement                   5,50 € 
Analyse économique                15,20 € 
Analyse de projets                15,20 € 
Développement durable                15,20 € 
Finances publiques                15,20 € 
Economie de la santé                15,20 € 
Development economics                15,20 € 
Economie Territoriale                15,20 € 
Gestion de la politique économique (FC) - Forfait           1 400,00 € 
Maitrise d'ouvrage pour le développement (MODEV) (FC) - 

Forfait
          2 300,00 € 

Comptabilité-Finance - Forfait           2 500,00 € 
Comptabilité-Finance - International - Forfait           2 500,00 € 
Management - Forfait           2 500,00 € 
Management - International - Forfait           2 500,00 € 
Business Administration - Forfait           2 500,00 € 
N3 Comptabilité, Contrôle, Audit                14,00 €               14,00 € 

Licence pro
Assurance, banque, finance :

chargé de clientèle
               15,44 €               15,44 € 

Licence pro Commerce et distribution Management du point de vente                14,20 €               14,20 € 
Licence pro Management des activités Management des relations commerciales                14,20 €               14,20 € 
Licence pro Logistique et pilotage des flux Gestion de production et logistique Intégrée                14,20 €               14,20 € 

Licence pro
Management et gestion 

des organisations
Management des PME-PMI                14,20 €               14,20 € 

Licence pro Métiers de la GRH : assistant Assistant RH                14,20 €               14,20 € 
M1 Gestion de production, logistique, achats                14,50 € 
M2 Achat et logistique                19,95 €               19,95 € 
M2 Ingénierie logistique                19,95 €               19,95 € 
M1 Management stratègique                14,50 € 
M2 Pilotage des organisations et management durable                16,50 €               16,50 € 
M2 Management de projet, innovation et transformation                16,50 €               16,50 € 

Administration économique et sociale

Master Administration publique

Ec
o

le
 d

'E
co

n
o

m
ie

Licence Economie

Ec
o

le
 d

e 
D

ro
it

Licence Droit

Master Droit des affaires

Master Droit civil

Master

IA
E 

C
le

rm
o

n
t 

A
u

ve
rg

n
e

Licence Gestion

Master Gestion de production, logistique, achats

Master Economie du développement

Master Management stratégique

TARIFS FORMATION CONTINUE ET CONTRAT DE PROFESSIONNALISATION 

DIPLÔMES NATIONAUX UCA

à compter de 2025 - 2026



Compos

ante
Diplôme Mention Parcours  Tarif horaire FC 

 Tarif horaire 

contrat pro. 

M1 Management et administration des entreprises                14,50 € 
M2 Management et Administration des entreprises                16,50 €               16,50 € 
M2 Entrepreneuriat et innovation                16,50 €               16,50 € 
M1 Monnaie, banque, finance, assurance                19,32 €               19,32 € 
M2 Chargée de la clientèle des professionnels                19,32 €               19,32 € 
M1 Comptabilité, contrôle, audit                14,50 €               14,50 € 
M2 Comptabilité, contrôle, audit                14,50 €               14,50 € 
M1 Gestion des ressources humaines                16,50 €               16,50 € 
M2 Gestion des ressources humaines                16,50 €               16,50 € 
M1 Finance                14,50 € 
M2 Marchés financiers                15,90 €               15,90 € 
M2 International Audit and Corporate Finance                19,95 €               19,95 € 
M2 Conformité et maîtrise des risques juridiques et financiers                27,09 €               27,09 € 
M1 Gestion de patrimoine                14,50 € 
M2 Gestion de patrimoine                19,95 €               19,95 € 
M1 Marketing, vente                14,50 € 
M2 Marketing opérationnel et digital                16,50 €               16,50 € 
M2 Direction commerciale et international business                16,50 €               16,50 € 
M2 Retail Management, Relation et Expérience Client                16,50 €               16,50 € 
Lettres classiques                14,00 € 
Lettres modernes                14,00 € 

Licence Arts du spectacle                14,00 € 
Métiers du livre et médiation numérique                14,00 € 
Tourisme, culture et territoires                14,00 € 

Licence Sciences du langage                14,00 € 
Licence Philosophie                14,00 € 
Licence Histoire                14,00 € 
Licence Histoire de l'art et archéologie                14,00 € 
Licence Géographie et aménagement                14,00 € 
Licence Sociologie                14,00 € 
Double Licence Philosophie - Sociologie                14,00 € 
Licence pro Guide conférencier Médiateur des patrimoines                15,00 €               15,00 € 

Licence pro
Métiers du livre : documentation et 

bibliothèques
               15,00 €               15,00 € 

Licence pro Développement de projets de territoires Agir Pour la Transition Ecologique (APTE)                15,00 €               15,00 € 

Licence pro
Intervention sociale : insertion et 

réinsertion sociale et professionnelle
Médiateur socio-économique                15,00 €               15,00 € 

M1 et M2 Histoire, histoire de l'art et archéologie                18,00 € 
M1 et M2 Mondes contemporains, administration et médias                18,00 € 
M1 Gestion des territoires et développement local                18,00 € 
M2 Stratégies d’aménagement des villes petites et moyennes 

et de leurs territoires (STRATAM)
               18,00 €               18,00 € 

M2 Innovation sociale et développement territorial (ISDT)                18,00 €               18,00 € 
M2 Dynamique territoriale agriculture et aménagement rural 

(DYNTAAR) 
               18,00 €               18,00 € 

M1 et M2 Littératures et création (LC)                18,00 € 
M1 et M2 Littératures, francophonie et création (EAD)                18,00 € 
M1 et M2Littératures et sociétés (LS)                18,00 € 

Master Métiers du livre et de l'édition
M1 et M2 Edition : création éditoriale des littératures de 

jeunesse et générales
               18,00 € 

M1 et M2 Métiers du livre et stratégies numériques                18,00 € 
M1 et M2 Accompagnement culturel et touristique des 

territoires
               18,00 € 

M1 et M2 Action culturelle et artistique                18,00 € 
Master Philosophie M1 et M2 Philisophie                18,00 € 

M1 et M2 Linguistique, didactique des langues et des cultures, 

français langue étrangère et seconde
               18,00 € 

CAVILAM_M1 Linguistique, didactique des langues et des 

cultures, français langue étrangère et seconde - Forfait
          1 765,00 € 

CAVILAM_M2 Linguistique, didactique des langues et des 

cultures, français langue étrangère et seconde - Forfait
          1 765,00 € 

Master Gestion de l'environnement M1 et M2 Géoenvironnement                18,00 € 
M1 Chargé d'études sociologiques                18,00 € 
M2 Chargé d'études sociologiques                18,00 €               18,00 € 

Licence Information-communication                14,00 € 
Anglais-allemand                14,00 € 
Anglais-arabe                14,00 € 
Anglais-chinois                14,00 € 
Anglais-espagnol                14,00 € 
Anglais-italien                14,00 € 
Anglais-portugais                14,00 € 
Anglais-russe                14,00 € 
Allemand                14,00 € 
Anglais                14,00 € 
Espagnol                14,00 € 
Italien                14,00 € 
Portugais                14,00 € 
Russe                14,00 € 

IA
E 

C
le

rm
o

n
t 

A
u

ve
rg

n
e

Master Comptabilité - contrôle - audit

Master Gestion des ressources humaines

Master Finance

Master
Management et administration des 

entreprises

Master Monnaie, banque, finance, assurance

Master Gestion de patrimoine

Master Marketing, vente

Licence Lettres

Licence Etudes culturelles

Master 

Master Sciences du langage

Master Sociologie

LC
C

Licence Langues étrangères appliquées

Licence
Langues, littératures et civilisations 

étrangères et régionales

U
FR

 L
e

tt
re

s,
 C

u
lt

u
re

 e
t 

Sc
ie

n
ce

s 
h

u
m

ai
n

es

Histoire, civilisations, patrimoine

Master 
Gestion des territoires et développement 

local

Master Lettres et Création littéraire

Master 
Direction de projets ou établissements 

culturels



Compos

ante
Diplôme Mention Parcours  Tarif horaire FC 

 Tarif horaire 

contrat pro. 

Etudes franco-allemandes                14,00 € 
Métiers du livre franco-allemand                14,00 € 
Etudes franco-espagnoles                14,00 € 
Etudes franco-italiennes - Patrimoine culturel                14,00 € 
Etudes franco-italiennes - Plurilingue et pluriculturel                14,00 € 
Etudes franco-portugaises                14,00 € 
European studies in English                14,00 € 

Licence pro Technico-commercial Communication et multimédia                15,00 €               15,00 € 
M2 Stratégies de communication des organisations                18,00 €               18,00 € 
M1 et M2 Communication numérique                18,00 € 
M1 Langues étrangères appliquées                18,00 € 
M2 Management de projets internationaux et interculturels / 

Stratégies de Développement des Organisations à 
               18,00 €               18,00 € 

M2 Management de projets internationaux et interculturels / 

Diversité et Mobilité
               18,00 €               18,00 € 

M1 et M2 Métiers de l’enseignement supérieur et de la 

recherche 
               18,00 € 

M1 et M2 Médias et médiation culturelle                18,00 € 
Master Etudes européennes et internationales M1 et M2 Etudes interculturelles européennes                18,00 € 

DEUST 1 et DEUST 2 Natation, Activités Aquatiques et 

Surveillance
               15,20 € 

DEUST 1 et 2 Encadrement des Activités Physiques, Sports et 

 Loisirs  de Nature
               15,20 € 

Licence STAPS : éducation et motricité N2 et N3                15,20 € 
Licence STAPS : entraînement sportif N2 et N3                15,20 € 

N2                15,20 € 
N3                15,20 € 
N2 STAPS : activité physique adaptée et santé                15,20 € 
N3 Activité physique adaptée et pathologies métaboliques                15,20 € 
N3 Activité physique adaptée et handicap mental, moteur et 

sensoriel (Vichy)
               15,20 € 

N3 Activité physique adaptée, thermalisme et immersion 

(Vichy)
               15,20 € 

Master STAPS : activité physique adaptée et santé M1 et M2 STAPS : activité physique adaptée et santé                17,30 € 
M1 Ergonomie de l'activité : intervention, conception, travail                17,30 € 
M2 Ergonomie de l'activité : intervention, conception, travail                17,30 €               17,30 € 

Master STAPS : management du sport
M1 et M2 Conception, développement et animation des 

espaces récréatifs innovants
               17,30 € 

M1 ACTEE                17,30 € 
M2 ACTEE                17,30 €               17,30 € 
M1 et M2 Choreomundus, International master in dance, 

knowledge, practice and heritage
               17,30 € 

Licence Psychologie                14,00 € 
M1 Psychologie, Ingénierie du Comportement Clinique et 

Sociale
               19,00 € 

M2 ACTIE                21,00 €               21,00 € 
M2 PSIFORI                21,00 €               21,00 € 
M2 ASCOVAF                21,00 € 
M2 RISC                21,00 € 

Licence Sciences de l'Education Enseignement, éducation et formation                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner en France                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner en France et à l'étranger                11,00 € 
M2 Enseigner dans un étb français à l'étranger - Forfait           2 928,00 € 
M1 et M2 Enseigner l’Anglais dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner l’Espagnol dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner les Lettres modernes dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner les Lettres classiques dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner l’Histoire et Géographie dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner les Mathématiques dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner la Physique / Chimie dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner les SVT dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner l’EPS - Interv° éducative dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Professeur documentaliste dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner l’Economie gestion dans le 2nd degré                11,00 € 
M1 et M2 Enseigner les Sciences de l'Ing. dans le 2nd degré                11,00 € 

Master MEEF encadrement éducatif M1 et M2 Conseiller principal d'éducation                11,00 € 
M1 Scolarisation et besoins éducatifs particuliers                17,50 €               17,50 € 
M2 Scolarisation et besoins éducatifs particuliers                17,50 €               17,50 € 
M1 Formation de formateurs dans le milieu de l’enseignement, 

de l’entreprise, des collectivités et des services
               17,50 €               17,50 € 

M2 Formation de formateurs dans le milieu de l’enseignement, 

de l’entreprise, des collectivités et des services
               17,50 €               17,50 € 

M1 Ingénierie pédagogique et numérique                17,50 €               17,50 € 
M2 Ingénierie pédagogique et numérique                17,50 €               17,50 € 
M1 Recherche et expertise en sciences de l'éducation et de la 

formation
               17,50 € 

M2 Recherche et expertise en sciences de l'éducation et de la 

formation
               17,50 € 

LC
C

Licence

U
FR

 S
TA

P
S

DEUST
Animation et gestion des activités 

physiques, sportives et culturelles

Licence STAPS : management du sport

Licence STAPS : activité physique adaptée et santé

Etudes européennes et internationales

Master Information, communication

Master Langues étrangères appliquées

Master
Langues, littératures et civilisations 

étrangères et régionales

Master 
STAPS : ingénierie et ergonomie de 

l’activité physique

Master Civilisations, cultures et sociétés

U
FR

 P
SS

SE

Master Psychologie

IN
SP

E

Master MEEF 1er degré

Master MEEF 2nd degré

Master Sciences de l'éducation et de la formation



Compos

ante
Diplôme Mention Parcours  Tarif horaire FC 

 Tarif horaire 

contrat pro. 

M1 Education à la santé en direction des enfants, adolescents 

et jeunes adultes
               15,50 € 

M2 Education à la santé en direction des enfants, adolescents 

et jeunes adultes
               17,50 € 

CAPEFE
Préparation et certificat d'aptitude à participer à 

l'enseignement Français à l'étranger - Forfait
             498,75 € 

Chimie - Forfait           2 756,00 € 
Chimie à l'interface de la Biologie - Forfait           2 756,00 € 
N3 Packaging                16,00 €               16,00 € 

Licence Physique, chimie Physique-chimie - Forfait           2 756,00 € 

Licence pro
Chimie analytique, contrôle, qualité, 

environnement
Chimie analytique                17,60 €               17,60 € 

M1 Chimie alternative – concepts innovants et nouvelles 

pratiques en chimie fine 
               19,80 € 

M2 Chimie alternative – concepts innovants et nouvelles 

pratiques en chimie fine 
               22,00 € 

M1 Matériaux fonctionnels : des fonctionnalités pour des 

matériaux plus performants  
               19,80 € 

M2 Matériaux fonctionnels : des fonctionnalités pour des 

matériaux plus performants  
               22,00 €               22,00 € 

M1 et M2 Packaging Ecoconception  tarif esepac  tarif esepac 
M1 et M2 Packaging numérique  tarif esepac  tarif esepac 

Licence Mathématiques Mathématiques - Forfait           2 756,00 € 
Licence MIASHS Mathématiques appliquées aux sciences sociales - Forfait           2 756,00 € 

M1 Mathématiques                19,80 € 
M2 Mathématiques                22,00 € 
M1 Statistiques et traitement de données                19,80 € 
M2 Statistiques et traitement de données                22,00 €               22,00 € 

Licence Sciences de la Terre                21,00 € 
M1 et M2 Magmas et Volcans                30,00 € 
M1 et M2 Sciences de l’atmosphère et du climat                30,00 € 

Master Géoressources, géorisques, géotechnique M1 et M2 Géologie de l'aménagement                30,00 € 
Physique Fondamentale et Applications (PFA) - Forfait           2 700,00 € 
Sciences pour l'Atmosphère et l'Environnement (SAE) - Forfait           2 700,00 € 
Electronique, Electrotechnique et Automatique - Forfait           2 700,00 € 
Mécanique - Forfait           2 700,00 € 
Physique et Technologie pour le Médical et le Nucléaire (PTMN) 

- Forfait
          2 700,00 € 

Mécatronique - Forfait           2 700,00 € 
Double Licence Mathématiques-Physique Forfait           2 700,00 € 
Licence pro Métiers de l'électricité et de l'énergie Distribution électrique et performance énergétique                17,30 €               17,60 € 

M1 Physique et technologies des rayonnements pour l’industrie 

et la physique médicale
               19,50 € 

M2 Physique et technologies des rayonnements pour l’industrie 

et la physique médicale
               21,60 €               22,00 € 

M1 Matériaux, structures, fiabilité et machines                19,50 € 
M2 Matériaux, structures, fiabilité et machines                21,60 € 
M1 Génie civil                19,50 € 
M2 Génie civil                21,60 € 
M1 Compatibilité électromagnétique                19,50 € 
M2 Compatibilité électromagnétique                21,60 €               22,00 € 
M1 Imagerie et technologie pour la médecine                19,50 € 
M2 Imagerie et technologie pour la médecine                21,60 €               22,00 € 
M1 Systèmes embarqués pour le traitement du signal, des 

images et du son
               19,50 € 

M1 Perception artificielle et robotique                19,50 € 
M2 Perception artificielle et robotique                21,60 € 
M1 Mécatronique                19,50 € 
M2 Mécatronique                21,60 € 
M1 Industrie 4.0                19,50 € 
M2 Industrie 4.0                21,60 €               22,00 € 
M1 Energie                19,50 € 
M2 Energie                21,60 € 
M1 Management intégré de la performance (partenariat IEQT)                19,50 € 
M1 Qualité des produits de santé                19,50 € 
M2 Management intégré de la performance (partenariat IEQT)                21,60 €               22,00 € 
M1 PFA                19,50 € 
M2 Univers et particules                21,60 € 
M2 Nanophysique                21,60 € 
Biologie cellulaire et physiologie           2 756,00 € 
Science de la vie et de la terre           2 756,00 € 
Biologie des organismes, des populations et des écosystèmes           2 756,00 € 
Nutrition           2 756,00 € 
Pharmacologie           2 756,00 € 
Pluridisciplinaire-sciences           2 756,00 € 

Licence pro
Aménagement paysager : conception, 

gestion, entretien

Gestion Durable des Arbres en Aménagement Paysager et en 

Agroforesterie (GD3A)
               17,60 €               17,60 € 

Licence pro
Agriculture biologique : production, 

conseil, certification et commercialisation
Agriculture biologique : conseil et développement                17,60 €               17,60 € 

IN
SP

E

Master Santé publique

Licence Chimie

Master

U
FR

 

M
at

h
ém

at
iq

u
es

Master Mathématiques

U
FR

 C
h

im
ie

Master Mathématiques appliquées, statistique 

Chimie

Master Ingénierie de conception

Ec
o

le
 d

e 

l'O
P

G
C

Master
Sciences de la Terre et des planètes, 

environnement

Ec
o

le
 U

n
iv

er
si

ta
ir

e 
d

e
 P

h
ys

iq
u

e
 e

t 
d

'In
gé

n
ie

ri
e

Licence Physique

Licence Sciences pour l'ingénieur

Master Traitement du signal et des images

Master Automatique, robotique

Master Energie

Master Ingénierie nucléaire

Master Mécanique

Master
Electronique, énergie électrique, 

automatique

Master Qualité, hygiène, sécurité

Master Physique fondamentale et applications

U
FR

 B
io

lo
gi

e

Licence Sciences de la vie - Forfait



Compos

ante
Diplôme Mention Parcours  Tarif horaire FC 

 Tarif horaire 

contrat pro. 

M1 et M2 Plants in Sustainable Agro-ecosystems                19,80 €               19,80 € 
M1 et M2 Plant Plasticity in Changing Environments                 19,80 € 

Master
Sciences et technologie de l'agriculture, de 

l'alimentation
M1 et M2 Global quality in European livestock production                19,80 € 

Master Gestion de l'environnement 
M1 et M2 Fonctionnement et restauration des écosystèmes 

aquatiques continentaux
               19,80 € 

M1 et M2 Biologie Intégrative et Physiopathologie (BIP)                19,80 € 
M1 et M2 Nutrition Health and Mobility (NHM)                19,80 € 
M1 et M2 Produits, Santé et Innovation (PSI)                19,80 €               19,80 € 
M1 et M2 Bioprocédés microbiens                19,80 € 
M1 et M2 Microbiologie pour la santé et l’environnement                19,80 € 
M2 Microbiologie Industrielle et Fermentation                19,80 €               19,80 € 

Master Bio-informatique M1 et M2 Analyse et modélisation des données                19,80 € 
Diplôme de Formation Générale en 

Sciences Pharmaceutiques 2ème année 
                  9,58 € 

Diplôme de Formation Générale en 

Sciences Pharmaceutiques 3ème année 
               12,44 € 

Diplôme de Formation Approfondie en 

Sciences Pharmaceutiques 1(DFASP 1)
               15,44 € 

Diplôme de Formation Approfondie en 

Sciences Pharmaceutiques 2 (DFASP2)
               27,01 € 

6ème année des Etudes Pharmaceutiques                24,55 € 

Licence pro

Industries pharmaceutiques, 

cosmétologiques et 

de santé : gestion, production et 

valorisation (Vichy)

Développement, production et ingénierie pharmaceutique                18,38 €               18,40 € 

Sciences du médicament et des produits de 

santé 1ère année
               11,63 € 

Sciences du médicament et des produits de 

santé 2ème année
               19,76 € 

Master Master Qualité, Hygiène, Sécurité M2 Qualité des produits de santé                22,05 €               22,10 € 
PASS Portail d'Accès Spécifique Santé                   4,75 € 

Diplôme de Formation Générale en 

Sciences Médicales 1ère année (DFGSM1)
               13,37 € 

Diplôme de Formation Générale en 

Sciences Médicales 2ème année (DFGSM2)
                  6,67 € 

Diplôme de Formation Approfondie en 

Sciences Médicales 1ère année (DFASM1)
               11,72 € 

Diplôme de Formation Approfondie en 

Sciences Médicales 2ème année (DFASM2)
Forfait           5 402,25 € 

Diplôme de Formation Approfondie en 

Sciences Médicales 3ème année (DFASM3)
Forfait           5 402,25 € 

Licence Science pour la santé - portail de 

réadaptation
                  3,31 € 

Parcours école - Certificat d'Orthoptiste 

1ère année
               16,54 € 

Certificat de capacité d'orthoptiste - 2ème 

année
               17,01 € 

Certificat de capacité d'orthoptiste - 3ème 

année
               20,45 € 

Parcours école - Diplôme d'Etat 

d'Ergothérapeute 1ère année
               13,26 € 

Diplôme d'Etat d'ergothérapeute - 2ème 

année
               15,67 € 

Diplôme d'Etat d'ergothérapeute - 3ème 

année
               18,09 € 

Certificat de Capacité d'Orthophoniste 

1ère année
                  9,16 € 

Certificat de Capacité d'Orthophoniste 

2ème année
                  9,79 € 

Certificat de Capacité d'Orthophoniste 

3ème année
                  9,21 € 

Certificat de Capacité d'Orthophoniste 

4ème année
                  9,53 € 

Certificat de Capacité d'Orthophoniste 

5ème année
               14,07 € 

Diplôme d'Etat d'Audioprothèsiste 1ère 

année
               10,64 € 

Diplôme d'Etat d'Audioprothèsiste 2ème 

année
Forfait           9 150,75 € 

Diplôme d'Etat Infirmier en pratique 

avancée en santé 1ère année - tarif financé
                  7,83 € 

Diplôme d'Etat Infirmier en pratique 

avancée en santé 1ère année tarif auto-
Forfait           1 575,00 € 

Diplôme d'Etat Infirmier en pratique 

avancée en santé 2ème année tarif financé
               15,10 € 

Diplôme d'Etat Infirmier en pratique 

avancée en santé 2ème année tarif auto-
Forfait           1 575,00 € 

Biologie-santé

Master Microbiologie

U
FR

 P
h

ar
m

ac
ie

Santé

Master

U
FR

 B
io

lo
gi

e

Master Biologie végétale

Master 

U
FR

 M
éd

ec
in

e 
et

 p
ro

fe
si

so
n

s 
p

ar
am

éd
ic

al
e

s

Santé

Formation 

paramédicale



Compos

ante
Diplôme Mention Parcours  Tarif horaire FC 

 Tarif horaire 

contrat pro. 

Probatoire et année 1              263,55 € 
Année 2              527,10 € 
Probatoire et année 1              263,55 € 
Année 2              527,10 € 
Probatoire et année 1              263,55 € 
Année 2              527,10 € 
Probatoire et année 1              263,55 € 
Année 2              527,10 € 
M1 Santé Publique                15,66 €               15,66 € 
M2 Santé Publique parcours Evaluation en santé                16,81 €               16,81 € 
M2 Santé Publique parcours Sciences du risque en santé 

environnementale et santé au travail
               14,11 €               14,11 € 

M2 Santé Publique parcours Education thérapeutique du 

patient
               15,44 €               15,44 € 

M1 Mention Ingénierie de la Santé parcours Diagnostic 

biomédical
               13,29 €               13,29 € 

M2 Mention Ingénierie de la Santé parcours Diagnostic 

biomédical
               13,45 €               13,45 € 

BUT 1 Automatisme et Informatique Industrielle                16,20 € 
BUT 2 : Automatisme et Informatique Industrielle                16,20 €               16,20 € 
BUT 3 : Automatisme et Informatique Industrielle                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 : Electricité et Maitrise de l'Energie                16,20 € 
BUT 2 : Electricité et Maitrise de l'Energie                16,20 €               16,20 € 
BUT 3 : Electricité et Maitrise de l'Energie                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 : Management de la mobilité et de la supply chain 

connectées / Mobilité et Supply Chain Connectées (MSCC)
               14,10 € 

BUT 2 : Management de la mobilité et de la supply chain 

connectées / Mobilité et Supply Chain Connectées (MSCC)
               14,10 €               14,10 € 

BUT 3 : Management de la mobilité et de la supply chain 

connectées / Mobilité et Supply Chain Connectées (MSCC)
               14,10 €               14,10 € 

BUT 1 : Management de la mobilité et de la supply chain 

durables / Mobilité et Supply Chain Durables (MSCD)
               14,10 € 

BUT 2 : Management de la mobilité et de la supply chain 

durables / Mobilité et Supply Chain Durables (MSCD)
               14,10 €               14,10 € 

BUT 3 : Management de la mobilité et de la supply chain 

durables / Mobilité et Supply Chain Durables (MSCD)
               14,10 €               14,10 € 

BUT 1, 2 et 3 :  Mesures et Analyses Environnementales                16,20 € 
BUT 1 : Techniques d'instrumentation                16,20 € 
BUT 2 : Techniques d'instrumentation                16,20 €               16,20 € 
BUT 3 : Techniques d'instrumentation                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 : Cybersécurité                16,20 € 
BUT 2 : Cybersécurité                16,20 €               16,20 € 
BUT 3 : Cybersécurité                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 et 2 : Analyse, contrôle-qualité, environnement                16,20 € 
BUT 3 : Analyse, contrôle-qualité, environnement                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 et 2 : Matériaux et produits formulés                16,20 € 
BUT 3 : Matériaux et produits formulés                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 : Réalisation d'applications : conception, développement, 

validation
               16,20 € 

BUT 2 : Réalisation d'applications : conception, développement, 

validation
               16,20 € 

BUT 3 : Réalisation d'applications : conception, développement, 

validation
               16,20 €               16,20 € 

BUT 1 : Réalisation d'applications : conception, développement, 

validation
               16,20 € 

BUT 2 : Réalisation d'applications : conception, développement, 

validation
               16,20 €               16,20 € 

BUT 3 : Réalisation d'applications : conception, développement, 

validation
               16,20 €               16,20 € 

BUT 1, 2 et 3 : Biologie Diététique et Nutrition                16,20 € 
BUT 3 : Diététique et Nutrition (DN)                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 et 2 : Biologie Médicale et Biotechnologie                16,20 € 
BUT 3 : Biologie Médicale et Biotechnologie (BMB)                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 et 2 : Agronomie                16,20 € 
BUT 3 : Agronomie                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 et 2 : Sciences de l'Environnement et Ecotechnologies                16,20 € 
BUT 3 : Sciences de l'Environnement et Ecotechnologies (SEE)                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 : Ingénierie des systèmes pluritechniques                16,20 € 
BUT 2 : Ingénierie des systèmes pluritechniques                16,20 €               16,20 € 
BUT 3 : Ingénierie des systèmes pluritechniques                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 : Management, méthodes, maintenance innovante                16,20 € 
BUT 2 : Management, méthodes, maintenance innovante                16,20 €               16,20 € 
BUT 3 :  Management, méthodes, maintenance innovante                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 et 2 : Innovation pour l'industrie                16,20 € 
BUT 3 : Innovation pour l'industrie                16,20 €               16,20 € 

Master Ingénierie de la santé

IU
T

BUT
Génie Electrique et Informatique 

Industrielle (Montluçon)

BUT
Management de la Logistique et des 

Transports (Montluçon)

BUT Mesures Physiques (Aubière)

BUT

U
FR

 M
éd

ec
in

e 
et

 p
ro

fe
si

so
n

s 
p

ar
am

éd
ic

al
es

Capacité de 

Médecine

Capacité d'Addictologie Clinique

Capacité d'Allergologie

Capacité Evaluation et Traitement de la 

Douleur

Capacité Médecine et Biologie du Sport

Master Santé publique  

BUT Génie Biologique (Aurillac)

BUT Génie Industriel et Maintenance (Aubière)

Réseaux et Télécommunications (Aubière)

BUT Chimie (Le Puy-en Velay)

BUT Informatique (Le Puy-en-Velay)

BUT Génie Biologique (Aubière)

BUT Informatique (Aubière)

BUT
Génie Mécanique et Productique 

(Montluçon)



Compos

ante
Diplôme Mention Parcours  Tarif horaire FC 

 Tarif horaire 

contrat pro. 

BUT 1 : Gestion comptable, fiscale et financière  (GC2F)                16,20 € 
BUT 2 et 3 : Gestion comptable, fiscale et financière (GC2F)                14,10 €               14,10 € 
BUT 1 : Gestion, entrepreneuriat et management d'activités                14,10 € 
BUT 2 et 3 : Gestion, entrepreneuriat et management 

d'activités (GEMA)
               14,10 €               14,10 € 

BUT 1 :  Gestion et pilotage des ressources humaines (GPRH)                14,10 € 
BUT 2 et 3 : Gestion et pilotage des ressources humaines                14,10 €               14,10 € 
BUT 1 : Gestion comptable, fiscale et financière  (GC2F)                14,10 € 
BUT 2 : Gestion comptable, fiscale et financière (GC2F)                14,10 € 
BUT 3 : Gestion comptable, fiscale et financière (GC2F)                14,10 €               14,10 € 
BUT 1 : Gestion, entrepreneuriat et management d'activités                14,10 € 
BUT 2 : Gestion, entrepreneuriat et management d'activités                14,10 € 
BUT 3 : Gestion, entrepreneuriat et management d'activités                14,10 €               14,10 € 
BUT 1 : Optimisation énergétique pour le bâtiment et l'industrie                14,10 € 
BUT 2 et 3 : Optimisation énergétique pour le bâtiment et 

l'industrie 
               16,20 €               16,20 € 

BUT 1 : Réalisation des installations énergétiques pour le 

bâtiment et l'industrie
               16,20 € 

BUT 2 et 3 : Réalisation des installations énergétiques pour le 

bâtiment et l'industrie
               16,20 €               16,20 € 

BUT 1 et 2 : Stratégie de communication numérique et design 

d'expérience : "community management et e-commerce"
               16,20 € 

BUT 3 : Stratégie de communication numérique et design 

d'expérience : "community management et e-commerce"
               16,20 €               16,20 € 

BUT 1 et 2 : Création numérique                16,20 € 
BUT 3 : Création numérique                16,20 €               16,20 € 
BUT 1 et 2 : Développement web et dispositifs interactifs                16,20 € 
BUT 3 : Développement web et dispositifs interactifs                16,20 € 
BUT 1 et 2 : Exploration et modélisation statistique                14,10 € 
BUT 3 :  Exploration et modélisation statistique                14,10 €               14,10 € 
BUT 1 et 2 : Visualisation, conception d'outils décisionnels                14,10 € 
BUT 3 : Visualisation, conception d'outils décisionnels                14,10 €               14,10 € 
BUT 1 : Business Development et Management de la Relation 

Client
               14,10 € 

BUT 2 et BUT 3 : Business Development et Management de la 

Relation Client
               14,10 €               14,10 € 

BUT 1 : Marketing et Management du Point de Vente                14,10 € 
BUT 2 et BUT 3 : Marketing et Management du Point de Vente                14,10 €               14,10 € 
BUT 1 : Stratégie de Marque et Evènementiel                14,10 € 
BUT 2 et BUT 3 : Stratégie de Marque et Evènementiel                14,10 €               14,10 € 
BUT 1 : Business Development et Management de la Relation 

Client
               14,10 € 

BUT 2 : Business Development et Management de la Relation 

Client
               14,10 €               14,10 € 

BUT 3 : Business Development et Management de la Relation 

Client
               14,10 €               14,10 € 

BUT 1 et 2 : Marketing digital, e-business et entrepreneuriat                14,10 € 
BUT 3 : Marketing digital, e-business et entrepreneuriat                14,10 €               14,10 € 
BUT 1 et 2  : Internationnal business : achat et vente                14,10 € 
BUT 3 : Internationnal business : achat et vente                14,10 €               14,10 € 
BUT 1, 2 : Journalisme                14,10 € 
BUT 3 : journalisme                14,10 €               14,10 € 

Licence Informatique Informatique - Forfait           2 750,00 € 
M1 Informatique                17,50 € 
M2 Système d’information et aide à la décision                17,50 €               17,50 € 
M2 Génie logiciel et intégration d’applications                17,50 €               17,50 € 

IU
T

BUT
Techniques de Commercialisation 

(Moulins)

BUT Information-communication (Vichy)

In
st

it
u

t 

d
'in

fo
rm

a

ti
u

q
u

e

Master Informatique

BUT
Métiers du Multimédia et de l'Internet 

(Vichy)

BUT Sciences des Données (Aurillac)

BUT
Techniques de Commercialisation 

(Montluçon)

BUT
Gestion des Entreprises et des 

Administrations (Aurillac)

BUT
Gestion des Entreprises et des 

Administrations (Aubière)

BUT 
Métiers de la Transition et de l'Efficacité  

Energétique (Montluçon)


		support@docaposte-fast.fr
	2025-02-17T09:41:29+0100
	Paris
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE




